Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.981, DE 2020
(Do Senado Federal)

Dispõe sobre prioridade para recebimento da restituição do imposto de
renda, de que trata o art. 16 da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995,
durante o período da Emergência em Saúde Pública de Importância
Nacional (Espin) em razão da pandemia da covid-19.

OFÍCIO Nº 113/21 (SF)

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (MÉRITO E ART. 54, RICD); E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (MÉRITO E ART. 54,
RICD).

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2981/2020

Dispõe  sobre  prioridade  para  recebimento
da restituição do imposto de renda, de que
trata  o  art.  16 da  Lei  nº  9.250,  de  26  de
dezembro  de  1995,  durante  o  período  da
Emergência  em  Saúde  Pública  de
Importância Nacional (Espin) em razão da
pandemia da covid-19.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Durante  o  período da  Emergência  em Saúde  Pública  de  Importância
Nacional (Espin) em razão da pandemia da covid-19, declarada pela Portaria do Ministério
da Saúde nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, terão prioridade para recebimento da restituição
do imposto de renda, de que trata o art. 16 da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995:

I  –  contribuintes  cuja  ocupação principal  se  enquadre  nos  serviços  de saúde,
assistência social, segurança pública e educação, desde que o valor do imposto a restituir
não exceda R$ 11.000,00 (onze mil reais);

II – contribuintes que, no ano-calendário de 2020 ou no ano-calendário de 2021,
tenham:

a) perdido o vínculo empregatício e se encontrem desempregados quando, no
exercício financeiro seguinte, entregarem a declaração de ajuste anual; ou

b)  sido  afastados  do  trabalho  em  decorrência  do  tratamento  das  sequelas
provocadas pela covid-19.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 7 de abril de 2021.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

gsl/pl-20-2981rev

*C
D2

19
33

30
51

30
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.2
98

1/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

1
19

:3
6

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2981/2020

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

PORTARIA Nº 188, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

Declara Emergência em Saúde Pública de

importância Nacional (ESPIN) em decorrência

da Infecção Humana pelo novo Coronavírus

(2019-nCoV).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem

os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância

Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020;

Considerando que o evento é complexo e demanda esforço conjunto de todo o

Sistema Único de Saúde para identificação da etiologia dessas ocorrências e adoção de medidas

proporcionais e restritas aos riscos;

Considerando que esse evento está sendo observado em outros países do continente

americano e que a investigação local demanda uma resposta coordenada das ações de saúde de

competência da vigilância e atenção à saúde, entre as três esferas de gestão do SUS;

Considerando a necessidade de se estabelecer um plano de resposta a esse evento e

também para estabelecer a estratégia de acompanhamento aos nacionais e estrangeiros que

ingressarem no país e que se enquadrarem nas definições de suspeitos e confirmados para

Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV); e

Considerando que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção,

controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, resolve:

Art. 1º Declarar Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional conforme

Decreto nº 7.616, de 17 de novembro de 2011;

Art. 2º Estabelecer o Centro de Operações de Emergências em Saúde Pública

(COE-nCoV) como mecanismo nacional da gestão coordenada da resposta à emergência no

âmbito nacional.

Parágrafo único. A gestão do COE estará sob responsabilidade da Secretaria de

Vigilância em Saúde (SVS/MS).

Art. 3º Compete ao COE-nCoV:

I- planejar, organizar, coordenar e controlar as medidas a serem empregadas durante

a ESPIN, nos termos das diretrizes fixadas pelo Ministro de Estado da Saúde;

II- articular-se com os gestores estaduais, distrital e municipais do SUS;

III- encaminhar ao Ministro de Estado da Saúde relatórios técnicos sobre a ESPIN

e as ações administrativas em curso;

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2981/2020

IV - divulgar à população informações relativas à ESPIN; e

V - propor, de forma justificada, ao Ministro de Estado da Saúde:

a) o acionamento de equipes de saúde incluindo a contratação temporária de

profissionais, nos termos do disposto no inciso II do caput do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de

dezembro de 1993;

b) a aquisição de bens e a contratação de serviços necessários para a atuação na

ESPIN;

c) a requisição de bens e serviços, tanto de pessoas naturais como de jurídicas, nos

termos do inciso XIII do caput do art. 15 da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; e

d) o encerramento da ESPIN.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ HENRIQUE MANDETTA

LEI Nº 9.250, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1995

Altera a Legislação do Imposto de Renda das

Pessoas Físicas e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DA DECLARAÇÃO DE RENDIMENTOS

.......................................................................................................................................................

Art. 16. O valor da restituição do imposto de renda da pessoa física, apurado em

declaração de rendimentos, será acrescido de juros equivalentes à taxa referencial do Sistema

Especial de Liquidação e de Custódia - SELIC para títulos federais, acumulada mensalmente,

calculados a partir da data prevista para a entrega da declaração de rendimentos até o mês

anterior ao da liberação da restituição e de 1% no mês em que o recurso for colocado no banco

à disposição do contribuinte.

Parágrafo único. Será obedecida a seguinte ordem de prioridade para recebimento

da restituição do imposto de renda:

I - idosos, nos termos definidos pelo inciso IX do § 1º do art. 3º da Lei nº 10.741,

de 1º de outubro de 2003;

II - contribuintes cuja maior fonte de renda seja o magistério;

III - demais contribuintes. (Parágrafo único acrescido pela Lei nº 13.498, de

26/10/2017, publicada no DOU de 27/10/2017, em vigor no 1º dia do ano seguinte ao de sua

publicação)

CAPÍTULO IV

TRIBUTAÇÃO DA ATIVIDADE RURAL

Art. 17. O art. 2º da Lei nº 8.023, de 12 de abril de 1990, passa a vigorar com a

seguinte redação:

"Art. 2º. ......................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13498-26-outubro-2017-785613-publicacaooriginal-154047-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13498-26-outubro-2017-785613-publicacaooriginal-154047-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13498-26-outubro-2017-785613-publicacaooriginal-154047-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2981/2020

....................................................................................................................

V - a transformação de produtos decorrentes da atividade rural, sem que sejam

alteradas a composição e as características do produto in natura, feita pelo

próprio agricultor ou criador, com equipamentos e utensílios usualmente

empregados nas atividades rurais, utilizando exclusivamente matéria-prima

produzida na área rural explorada, tais como a pasteurização e o

acondicionamento do leite, assim como o mel e o suco de laranja,

acondicionados em embalagem de apresentação.

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica à mera intermediação

de animais e de produtos agrícolas."

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2277371_BRASAO
	z2277371_
	z2277371_TITULO
	z2277371_AUTOR
	z2277371_EMENTA
	z2277371_DESPACHO
	z2277371_APRECIACAO
	z2277371_PUBINICIAL
	z2277371_1987723_pdf1
	z2277371_1987723_TEOR
	z2277371_LEGISLACAO
	z2277371_FIMDOCUMENTO